MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550

Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga daf.gc@ufpi.edu.br  –
www.ufpi.br  - CNPJ: 06.517.387/0001-34 Fone: (86)3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2022

CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ E A EMPRESA MBM SEGURADORA S.A., NA

FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.031860/2022-33

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, CEP 64049-

550, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pela Pró-Reitora

de Administração , conforme Ato de Nomeação nº 1758/2024, de 21/11/2024, LARISSA NAIANA MENDES

DE SOUSA, brasileira, residente e domiciliada nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, e a

MBM SEGURADORA S.A., inscrito (a) no CNPJ sobonº87.883.807/0001-06,

sediado(a) na Rua Dos Andradas, 772, 8º andar, Centro Histórico, CEP 90.020-004, Porto Alegre-RS, neste ato

representada pelo senhor TONI ROBILAR PACHECO, doravante denominada CONTRATADA, em vista o que

consta no Processo nº 23111.031860/2022-33, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de

1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor,

resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2022, decorrente do Pregão por Sistema de

Registro de Preço nº 06/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do

Contrato Administrativo nº 09/2022, conforme previsto em sua Cláusula Segunda e nos termos do Art. 57, II, da

Lei 8.666/93, com início na data de 01/08/2025 e término em 01/08/2026.

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

ESTRUTURA ORÇAMENTARIA - UO 26279

FONTE DE RECURSO 1000

UGR 151064

PTRES 230948

NATUREZA DA DESPESA 33.90.39

PLANO INTERNO: M20RKG01CTN

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios

para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

mailto:daf.gc@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550

Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga daf.gc@ufpi.edu.br  –
www.ufpi.br  - CNPJ: 06.517.387/0001-34 Fone: (86)3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,

que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

5.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça

Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias

de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), julho de 2025.

LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA TONI ROBILAR PACHECO

Representante legal da CONTRATANTE Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: NOME:

CPF: CPF:

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

5. CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

TONI ROBILAR
PACHECO:437
47175015

Assinado de forma
digital por TONI ROBILAR
PACHECO:43747175015
Dados: 2025.07.31
16:10:52 -03'00'

LARISSA NAIANA
MENDES DE
SOUSA:00854279342

Assinado de forma digital por
LARISSA NAIANA MENDES DE
SOUSA:00854279342
Dados: 2025.08.01 15:20:27
-03'00'

mailto:daf.gc@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080800096

96

Nº 149, sexta-feira, 8 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23111.031860/2022-33.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: A prorrogação, por mais
12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo nº 09/2022, conforme previsto
em sua cláusula segunda e nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 01/08/2025
a 01/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.440,00. Data de Assinatura:
01/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2025).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90008/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23111040610202469. , publicada no D.O.U de 21/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, em regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, ferramentas e
equipamentos necessários para a execução dos serviços nas dependências da Universidade
Federal do Piauí, Campus Amílcar Ferreira Sobral e Colégio Técnico de Floriano, incluindo
a Fazenda Experimental Novo Oriente, assim como outros imóveis que venham a ser
ocupados pela IES na região de Floriano-PI Novo Edital: 08/08/2025 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela Ininga -
TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de 08/08/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2025, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

JESSICA DE OLIVEIRA LEITE
Equipe de Apoio

(SIDEC - 07/08/2025) 154048-15265-2025NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
07/08/2025, .Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de manutenção telefônica

JOSE FELIPE DUARTE DA SILVA
Diretor de Administração de Material em Exercício

(SIDEC - 07/08/2025) 154042-15259-2025NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 154042

Nº Processo: 23116009606202575. Objeto: Aquisição de placas comemorativas
e de inauguração. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 08/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-90010-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 08/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE FELIPE DUARTE DA SILVA
Diretor de Administração de Material em Exercício

(SIASGnet - 07/08/2025) 154042-15259-2025NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie n.º 25/DAP/2025: Contrato de trabalho por prazo determinado de professor substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR.
Contratado: MATHEUS HENRIQUE ROLDÃO DIAS CPF: 015. XXX.XXX-24.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais (T-20)
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a lei n° 8.745 de 09.12.93.
Valor mensal: 3.090,43 (Três mil, noventa reais e quarenta e três centavos) + auxílio alimentação.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 06.08.2025.
Processo: 23118.010594/2025-10.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie n.º 24/DAP/2025: Contrato de trabalho por prazo determinado de professor substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR.
Contratado: Janine Patrícia Jost CPF: 012. XXX.XXX-00.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a lei n° 8.745
de 09.12.93.
Valor mensal: R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos) +
auxílio alimentação + retribuição por titulação.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 30.07.2025.
Processo: 23118.009163/2025-01.

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº 44/DAP/2024- ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de acordo com a
Lei n° 8.745, de 09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
PROCESSO Nº : 23118.013399/2024-52
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO : SONIA REGINA SOARES DA CUNHA
OBJETIVO/RESUMO : Registrar a rescisão do Contrato, a partir 01.08.2025, cujo Extrato do
Contrato foi publicado no DOU nº 212, Seção 3 em 01.11.2024.
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 12 - II, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993 e Cláusula Oitava do Termo
de Contrato firmado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 36/DAP/ 2024- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.009192/2024-83
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: LEONARDO COLETTI NETO CPF: 750.XXX.XXX-15
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 19/08/2025
REGIME: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, a partir de 19.08.2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 15/DAP/ 2025- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.015991/2024-99
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: GLENDA ALBUQUERQUE SILVA CPF: 002.XXX.XXX-27
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 07/08/2025
REGIME: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 6 (seis) meses, a partir de 07.08.2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 37/DAP/ 2024- Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.009124/2024-14
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: THAYNARA DE SOUZA GERALDO CPF: 051.XXX.XXX-00
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de: Necessidade
Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir de 19/08/2025
REGIME: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 6 (seis) meses, a partir de 19.08.2025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Substituto. CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária
como Professor(a) Substituto(a). FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, Inciso IV e demais
dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 e Lei nº 12.425, de 17/06/11. ASSINAM: O (a)
contratado (a) e a Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a).

. .N° Contrato .NOME DO SUBSTITUTO .DEPARTAMENTO .Vigência .Nº PROCESSO

. .073/2025 .Valquíria Graia Correia (nome social)
Valquírio Graia Correia (nome civil)

.DQ/CCET .11/08/2025 à 31/12/2025 .23112.036287/2024-20

. .074/2025 .Diego Rosa Pedroso .D C S o / C EC H .11/08/2025 à 31/12/2025 .23112.036267/2024-59

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 81, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO - EDITAL DE ABERTURA Nº 55/2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.017964/2024-19; resolve:

Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 23/08/2025, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico em regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais, Área: Educação; Subárea: Educação Infantil, objeto do Edital de
Abertura nº 055/2024, de 20/06/2024, publicado no DOU de 24/06/2024, seção 3, página
65, realizado pelo Colégio de Aplicação da UFSCar do Centro de Educação e Ciências
Humanas do Campus São Carlos.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

EDITAL Nº 80, DE 7 DE AGOSTO DE 2025
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO - EDITAL DE ABERTURA Nº 58/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Terapia
Ocupacional; Subárea: Fundamentos em Terapia Ocupacional, realizado pelo
Departamento de Terapia Ocupacional do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia -

Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura nº 058/2025, de 14/05/2025,
publicado no DOU de 16/05/2025, seção 3, páginas 76 a 77 (subedital 05825.07) e
processo nº 23112.015315/2025-56:

Listagem geral:

. .NOME .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .FABIOLA DA SILVA COSTA .1º

. .MAITÊ MENEGAZZO ALLEGRETTI BARBOSA BARBOSA .2°

Listagem cotas para pessoas negras:

. .NOME .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .FABIOLA DA SILVA COSTA .1º

Listagem cotas para pessoas com deficiência:
Não houve candidato habilitado

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html